MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 00020/2019

Ao Excelentíssimo Senhor

João Camargo

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o plenário, seja encaminhado mensagem de congratulações, nos termos

desta Moção de Aplausos ao Grupo Construindo Uma Nova Paraíso, em

reconhecimento dos seus relevantes serviços prestados ao desenvolvimento

social e humano de Paraíso do Tocantins.

O GRUPO CONSTRUINDO UMA NOVA PARAÍSO, consiste em

realizar mutirão aos finais de semana, principalmente aos sábados ou feriados,

para a construção de casas que servem de abrigo às famílias necessitadas.

Este grupo formado por pedreiros, serventes e outras pessoas de bom

coração, realizam este trabalho árduo, nos dias em que estariam descansando, a

fim de ajudarem pessoas carentes a realizarem o sonho de possuírem  um lugar

para morar.

Este movimento de elevado sentido humano e alcance social,  já construiu

dezenas de casas em Paraíso, sem cobrar um centavo sequer pelos serviços

prestados, portanto, é uma atitude nobre de homens simples e trabalhadores, que

tem um bom coração e que se dispõe a ajudar os mais necessitados.

Esta Câmara Municipal reconhecendo a dignidade destes homens nobres,

rende esta homenagem em forma de Moção de Aplausos.

Gabinete do Vereador,  28 de março de 2019.

Marcílio Pedreiro

Vereador (MDB)